CONVOCAÇÃO PARA MATRÍCULA

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação e Ensino de Ciências na
Amazônia, no uso de suas atribuições, convoca os(as) candidato(as) aprovados(as) no
Edital nº 098/2025, para a realização da matrícula no período de 14 a 16/01/2026. A
matrícula será realizada por encaminhamento de toda a documentação pelo e-mail
ppgeeca@uepa.br até 16/01/2026 e posterior entrega de forma presencial da
documentação no período de 14 a 16/01/2026 na Secretaria do PPGEECA, no horário
das 7h às11h e de 14h às 17h30. Ou envio de todos os documentos pelos Correios, com
data de postagem até 16/01/2026, para o endereço: Rodovia Augusto Montenegro (Centro
de Ciências e Planetário do Pará) KM 03 s/n – Bairro Mangueirão - Belém/ Pará – CEP:
66640- 000. Complemento: Ao lado do Mangueirinho

Conforme o item 11 do referido edital, os documentos a serem apresentados são:

 Requerimento de matrícula (disponibilizado pelo e-mail aos candidatos ou acesse o
site: https://propesp.uepa.br/ppgeeca - aba Seleção > Seleção atual);

 Termo de compromisso de dedicação ao PPGEECA assinado (disponibilizado pelo
e-mail aos candidatos ou acesse a aba do Processo Seletivo 2025);

 Cópia do comprovante de endereço atual;

 Cópia do Registro Civil (Nascimento, Casamento ou Divórcio);

 Cópia do RG (frente e verso);

 Cópia do CPF;

 Cópia do Certificado de Reservista (para o sexo masculino);

 Cópia do Título de Eleitor e comprovante de quitação eleitoral;

 CÓPIAS AUTENTICADAS: Histórico Escolar da graduação completo (aceita-se
autenticação eletrônica) e Diploma da Graduação* (frente e verso).



 Na ausência do Diploma da Graduação será aceito documento emitido pela
instituição de nível superior que informe a integralização do curso pelo estudante e
que este esteja apenas aguardando os trâmites para a emissão do diploma

ATENÇÃO: Não serão aceitas matrículas de candidatos com documentação incompleta.
O(A) candidato(a) aprovado(a) que não entregar a documentação dentro do prazo previsto
no Processo Seletivo perderá a vaga.

mailto:ppgeeca@uepa.br
https://propesp.uepa.br/ppgeeca

CANDIDATOS APROVADOS E CLASSIFICADOS1

Linha de
Pesquisa

Estratégias Educativas para o Ensino de Ciências Naturais
na Amazônia

AMAURI SILVA JUNIOR

ANA CRISTINA  ROSARIO ALEIXO

BRUNO ARAUJO DOS SANTOS

CAMILA FREITAS CORREIA

ELANE CABRAL DOS SANTOS MARQUES

EVANDRO FERREIRA DE BRITO

JESSICA BATISTA DE ASSUNCAO

LILIANE AFONSO DA COSTA

NARA NUBIA SOARES GOMES

SANDY MARIA LOBATO DA COSTA

TAMIRES DE SOUSA DE MATOS

WILLIAM CRISTIANO FIGUEIREDO

Linha de
Pesquisa

Formação de Professores de Ciências e Processo de Ensino
e Aprendizagem em Diversos Contextos Amazônicos

ALBERTO JUNIOR SOEIRO DO NASCIMENTO

CIBELLE NATALIA ALVES DOS SANTOS

CLAUDIO FERREIRA TOBIAS

DEYVID HENRIQUE MARQUES DE LIMA

HELEN CRISTINA SANTOS DA SILVA

JOELIA SANTOS DA SILVA

LARISSA LORENA SILVA RODRIGUES BARBOSA

LEYSE MAYARA ALMEIDA NOVAES

MALENA CRISTINA EVANGELISTA DE ALMEIDA

MATHEUS WILLIAM CASTELO CUNHA

RAFAELA LUIZA LOBO FERNANDES ARAUJO

RICARDO CARDOSO PAIVA

SAMUELE MOUGO MONTEIRO

SUZELE MIRA DA COSTA DE SOUZA

YASMIN DE ALMEIDA SANTANA

1 Nomes dos(as) Candidato(as) (ordem alfabética)